¹ Eccli 50,7-8 (Vg. add om)

² Eccli 43,2

³ Cf. ADAMUS a S. VICTORE, Sequentia 24: «Salve Mater Salvatoris», vv. 57-62, PL 196,1504. Si tratta di formule liturgiche, conosciute da tutti coloro che recitano le ore canoniche. Cf. JEAN-LECLERCQ, *Spiritualità monastica nei “Sermones”,* in «Atti 1981», pp. 204-205.

⁴ Eccli 24,12

⁵ Io 1,14

⁶ Cf. 3Reg 6,32

⁷ Cf. GLO. ORD., ibidem

⁸ Lc 1,28

circumcisione, in legali purificatione. Compassionem afflictis exhibuit, cum ait: *Vinum non habent*⁹. Communionem sanctis, cum ‘erat in oratione cum apostolis et mulieribus perseverans’¹⁰. Ex fortitudine vel magnitudine propositum virginitatis assumpsit, tenuit, tam immensae rei fidem exhibuit.

BERNARDUS ‘duodecim stellas in corona mulieris, ut dicitur in Apocalypsi¹¹, duodecim praerogativas in Virgine dicit: quattuor praerogativas caeli, quattuor carnis, quattuor cordis fluxerunt quasi stellae de caelo. [Praerogativaes caeli fuerunt]: Mariae generatio, angelica salutatio, Spiritus Sancti superventio, Filii Dei inenarrabilis conceptio. Praerogativaes carnis fuerunt, quia virginitatis primiceria, sine corruptione fecunda, sine gravamine grava, sine dolore puerpera. Praerogativaes cordis fuerunt: devotio humilitatis, mansuetudo pudoris, magnanimitas credulitatis, martyrium cordis¹², quo ‘ipsius animam gladius pertransivit’¹³. Ad praerogativas caeli referri potest quod dicitur: *Dominus tecum*; ad praerogativas carnis: *Benedicta tu in mulieribus*; ad eas quae cordis, quod dicitur: *Gratia plena*.

3 - Item, cum dicit: *Ecce concipies et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum* etc.¹⁴, ecce solis candor. Quomodo candorem lucis aeternae, speculum sine macula concipere posset nisi candida foret? Unde de ipsis candore dicit Filius in Canticis: *Venter tuus eburneus distinctus sapphiris*¹⁵. Ebur, os elephantis, ‘est candidum et frigidum’¹⁶, in quo duplex munditia designatur: in candore mentis, in frigiditate corporis; quae duo fuerunt in thalamo gloriosae Virginis. Dicitur in NATURALIBUS, quod elephas est domesticior et obedientior omnibus animalibus agrestibus, et recipit bene instructionem et intelligit, et propter hoc instruitur adorare regem, et habet bonum sensum¹⁷. ‘Et fugit maxime odorem muris’¹⁸, “qui, ut quidam dicunt, de humore terrae nascitur. Nam mus, terra, unde et humus appellatur”^{19/a}. In hoc loco elephas beatam Virginem significat^{19/b}, quae ceteris humilior et obedientior fuit, et regem, quem genuit, adoravit. Mus luxuriam significat, quae de humore terrae, idest gulæ voluptate, nascitur, quam non tantum sed etiam ipsis odorem beata Virgo fugit, quae etiam ad ingressum angeli expavit. Sic omnes qui caste volunt vivere in Christo Iesu^{19/c}, non tantum murem luxuria, sed etiam ipsis odorem debent fugere. Nec mirum si debent fugere fornicationem, cum elephas, qui est quasi mons magnus, fugit murem.

4 - Unde dicit Dominus per Isaiam: *Perdam Babylonis nomen et reliquias et germen et progeniem*²⁰. Vir iustus, Domini nazaraeus, debet perdere *Babylonis*, idest omnimodae luxuriaie,

⁹ Io 2,3

¹⁰ Cf. Act 1,14

¹¹ Cf. Apoc 12,1

¹² Cf. BERN., *In Dominica infra octavam Assumptionis B.M.V.*, 7 PL 183,432-433

¹³ Cf. Lc 2,35

¹⁴ Lc 1,31 (Vg. add)

¹⁵ Cant 5,14 (Vg. *Venter eius...*)

¹⁶ Cf. GLO. INT., ibidem: «*Ebur, “candore vel duritia vel frigiditate”*».

¹⁷ ARIST., *De hist. an.* IX,46,630b 18-21. Alia interpretatione: «Elephantus, omnium ferarum mitissimus et placidissimum est: quippe qui per multa officia et erudiatur et intelligat: quando etiam regem adorare condiscit. Valet sensu, et reliqua sagacitate ingenii excellit».

¹⁸ Cf. PLINIUS, *Naturalis hist.* VIII,10; SOLINUS, *Polyhist.* 38; ISID., *Etym.* XII,2,16, PL 82,436

^{19/a} ISID., *Etym.* XII,3,1, PL 82,440. S. Antonio parla qui (e in luoghi paralleli) della *generazione spontanea*, messa definitivamente da parte dalle scoperte di LOUIS PASTEUR. SAMUELE DOIMI (*Le scienze naturali in Sant'Antonio, Dottore della Chiesa*, Vaticano 1947, pp. 454-455) commenta: «Se S. Antonio, in materia di scienze naturali, non è un maestro, come non lo fu del resto S. Alberto Magno, che è il patrono delle scienze naturali, e se diversamente da S. Alberto Magno non è neppure un precursore, è tuttavia, per quanto riguarda le scienze naturali, un erudito di alto livello per quel tempo, molto superiore alla mediocrità. Cf. la nota 59, in questo stesso Sermone e molti altri passaggi tolti da ARISTOTELE, SOLINUS, HUGO DE FOLIETO, ecc. (cf. H. PINTO REMA, o.c. I, 910ss).

^{19/b} Nella simbologia antoniana, non è sempre facile affermare che il nostro Dottore Evangelico è un pioniere. Lo è tuttavia, come in questo caso, nel considerare l’elefante simbolo di Maria.

^{19/c} Cf. HUGO DE FOLIETO, *De bestiis et aliis rebus*, PL 177, 61: «*Sine dubio omnes, qui volunt caste vivere, oportet ut resecant omnia vitia cordis et corporis a se, et proiiciant in faciem diaboli, et vivant in Christo*».

²⁰ Is 14,22

*nomen - unde: Recedant vetera de ore vestro*²¹. *Non loquatur, inquit, os meum opera hominum*²² -; et reliquias, idest luxuriae imaginationes, quae solent remanere post peccatum dimissum; et germen, idest oculorum vagam lasciviam. De quo germine dicit Isaia: *De radice colubri egredietur regulus, et semen eius absorbens volucrem*²³. *De radice colubri*, idest suggestione diaboli vel consensu mentis, *egreditur regulus*, idest oculus luxuriosus, quia, ut dicit AUGUSTINUS, impudicus oculus impudici cordis est nuntius²⁴; *et semen eius*, idest verborum mollities, risus petulantia, *absorbens volucrem*, idest virum iustum. Heu! quanti volucres, tam infelici processu et excessu, sunt absorti. Et ideo *progenies*, idest omnis luxuriae circumstantia, debet perdi et exterminari, ut venter, idest mens, esse possit eburnea. Bene ergo dicitur: *Venter eius eburneus, distinctus sapphyris.*